Subit mentem contrapositio, seu collatio Siracidis. *Homo sanctus* (ait) *in sapientia manet sicut Sol: nam stultus sicut Luna mutatur.* Dificulter intelligitur. Si dicit adinftar Solis sanctum; in apodofum strictam, adinftar Lunæ designare debet improbum. Cur ergo hunc vocat stultum, dum illum sanctum? Iustus potest esse, & nesciens: etiam peccator, & sapiens. Urique: sed scientiæ in vita corrupta exponitur languor, ubi eruditionis mire amplior rutilat splendor: siquidem obliuiscitur in cognitione virtutem, habens in scientia virtutis tantum speculationem. Virtus constat ex usu haudquaquam ex intellectu. Qui intelligunt veritatem acquiescent illi, ducti virtutis amore. Unde cum stultissimus sit, qui quod cognoscit bonum, amore non sequitur; stultus dicitur sapientissimus peccator: siquidem cum intelligit & non sequitur ex cognitione virtutem, haudquaquam virtutem habet, sed cognitionem. Hominis sancti dicitur sapientia, & quæ sapientia in improbo dicitur stulticia. Effectus profectò singulares à contraria causa: sanctumque Siracides dicit sapientem; quia in sapientia non sequitur sapientiam, sed sanctitatem: stultumque eruditum.

Zuz 2. di.

ditum peccatorem; quoniam summa stulticia prava mentis, virtutes non amare, & cognoscere virtutes. Brevi à Siracho exponitur; Stultus sicut Luna mutatur. Voluntas hominis suapte diligit, quicquid intellectus uti bonum proponit: diciturque sapientis in stultitiam mutatio, ubi sine intellectu demonstratur intellectio; quia pravè peccator diligit aliud & aliter quam intellectu cognoscit.

3 Audiendus Seneca quò dudum. *Sets que recta sit linea: quid tibi prodest, si quid in vita rectum sit, ignoras? Una re consummatur animus: scientia bonorum ac malorum immutabili. Temperantia voluptatibus imperat: alias odit atque abigit, alias dispensat, & ad sanum modum redigit: nec unquam ad illas propter illas venit. Quid est autem, quare existimem non futurum sapientem, qui literas nescit, cum sapientia non sit in literis? Reprehendendum non putas, qui occupatus est in supervacua literarum superpellicile? Intemperantia genus est. Quid, quid ista consecratio molestos, verbosos, intemptivos, sibi placentes facit: & ideo non discentes necessaria, quia supervacua didicerunt? Scriptæ erant tabule literis legis, cum ad idololatrias descenderet Moyses. Casu respexit in scriptas lapideas tabulas, & invenit disparitate literas, avolantes in cacumen excelsi montis, ubi illis scriptæ præscriptæ leges: diximus ex Rabbin. Tom. 1. T. 3. D. 5. n. 11. uti in rem videris. Moyses atente vidit, actutumque tabula; annisu toto confregit. Iratus proscit de manu tabulas, & confregit eas ad radicem montis. Si populus pravus operationem vidisset, de crimine idoli excusationem haberet: igitur nil magis fovet subditorum corruptelam, quam legem videre & à Superiore fractam. Populus sapiens plaudebatur, virtutem sequens, legem de celo expectantibus cunctis; interimque sequentibus idola, iuxta cordis desideria: literaque legis avolant, & simul sapientium stultitiam demonstrant: igitur quantumvis literæ & literæ, nulla profectò literæ sine lege. Ex characteribus sive elementis literarum lex scripta constabat, quæ corda in virtutem dirigebat: & cum literæ constituantur ex virtute, & neutriquam ex multarum literarum eruditio, ne; literæ quantocius avolant, ut fuga exleges sapientiores erudiant: igitur idem, legem frangere & projicere, ac literas evanescere. Literæ sanæ sunt illustrantes*